
Rigspolitiets Udlændingeafdeling  Opdateret den 3. juli 2009  

 
 

Orientering om udsendelse af afviste asylansøgere til Irak 
 
Den 13. maj 2009 indgik Danmark en tilbagetagelsesaftale med Irak. Aftalen kan ses på 
Integrationsministeriets hjemmeside www.nyidanmark. 
 
Den 14. maj 2009 oplyste Integrationsministeriet, at ordningen med økonomisk støtte og eventuel 
opkvalificering (kontraktordningen) ophørte samme dag kl. 12 for afviste asylansøgere fra det centrale 
og sydlige Irak. Kontraktordningen ophørte allerede den 28. november 2008 for afviste asylansøgere 
fra de tre nordirakiske provinser Erbil, Dahuk og As Sulaymaniyah. 
 
Det er udlændingemyndighederne (Udlændingeservice, Flygtningenævnet og Integrationsministeriet), 
som behandler og træffer afgørelse i sager om opholdstilladelse ( asyl, humanitær opholdstilladelse 
mv.). I forbindelse med en endelig afgørelse om afslag på opholdstilladelse fastsætter 
udlændingemyndighederne en frist for udlændingens udrejse. Fristen fastsættes typisk til straks i sager 
om afslag på asyl og humanitær opholdstilladelse. En udlænding, som har fået endeligt afslag på 
opholdstilladelse (asyl) i Danmark, har pligt til selv at udrejse af landet i overensstemmelse med den 
fastsatte frist. Rigspolitiet har mulighed for at bistå udlændingen med at skaffe hjemrejsedokument, 
ligesom Rigspolitiet kan tilrettelægge udrejsen og betale billetten, hvis udlændingen ikke selv har 
penge hertil. Vil udlændingen ikke udrejse i overenstemmelse med den trufne afgørelse, overtager 
Rigspolitiet sagen med henblik på at tilrettelægge en ledsaget/tvangsmæssig udsendelse af 
udlændingen. En afgørelse om afslag på asyl indeholder en bestemmelse om, hvortil udlændingen kan 
udsendes tvangsmæssigt, hvis han/hun ikke udrejser frivilligt. De afviste irakiske asylansøgere vil med 
ganske få undtagelser alle tvangsmæssigt kunne udsendes til Irak. Rigspolitiet har ikke mulighed for at 
udsætte en udrejsefrist, der er fastsat af udlændingemyndighederne. 
 
Mulighederne for at udsende afviste irakiske asylansøgere tvangsmæssigt til Irak har hidtil været 
begrænsede. Der henvises i den forbindelse til Rigspolitiets ”Redegørelse for status på arbejdet med 
udsendelse af afviste asylansøgere, april 2009” og den senest opdaterede landebeskrivelse pr. 3. april 
2009 vedrørende Irak. 
 
Denne situation har ændret sig med tilbagetagelsesaftalen af 13. maj 2009, der nu åbner mulighed for 
tvangsmæssig udsendelse af afviste irakiske asylansøgere, som ikke ønsker at medvirke til en frivillig 
udrejse, og som efter en konkret forelæggelse for de irakiske myndigheder accepteres tilbagetaget til 
Irak. 
 
Rigspolitiet har på denne baggrund forelagt og vil hen over sommeren fortsætte med at forelægge 
konkrete sager for myndighederne i Irak i overensstemmelse med procedurerne i tilbagetagelsesaftalen. 
 
Rigspolitiet udfylder i den forbindelse − på baggrund af oplysningerne i de enkelte sager − et særligt 
skema, som er knyttet til tilbagetagelsesaftalen. Det drejer sig om forskellige identitets-, bopæls- og 
familieoplysninger, som skal gøre det muligt for myndighederne i Irak at identificere de enkelte 
udlændinge som statsborgere i Irak med henblik på en accept på tilbagetagelse. 
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Rigspolitiet sender det udfyldte skema vedlagt de identitetspapirer, som udlændingen måtte have 
afleveret til de danske myndigheder i forbindelse med behandlingen af sagen, til Den danske 
Ambassade i Bagdad, som herefter forelægger de enkelte sager for de kompetente irakiske 
myndigheder. 
 
Efter tilbagetagelsesaftalen skal de irakiske myndigheder som udgangspunkt inden for 30 dage 
skriftligt meddele ambassaden i Bagdad, om den forelagte udlænding kan accepteres tilbagetaget eller 
ej. I tilfælde af afslag på tilbagetagelse skal de irakiske myndigheders svar indeholde en nærmere 
begrundelse. I sådanne tilfælde kan der være anledning til at iværksætte yderligere undersøgelser af 
udlændingens identitet mv., eventuelt via en afhøring af udlændingen, med henblik på en fornyet 
forelæggelse af sagen. Der kan også blive tale om, at en delegation fra myndighederne i Irak kommer 
til Danmark for at afhøre konkrete udlændinge til brug for identitetsfastlæggelsen. 
 
Når der foreligger en accept fra de irakiske myndigheder på tilbagetagelse, har Rigspolitiet som 
udgangspunkt 3 måneder til at gennemføre en udsendelse. Denne frist suspenderes bl.a. i tilfælde, hvor 
udlændingen skjuler sig for politiet. 
 
Det er Rigspolitiets ønske, at udsendelsen af de afviste irakiske asylansøgere så vidt muligt kommer til 
at ske frivilligt i et samarbejde med de pågældende udlændinge. Rigspolitiet søger således ikke 
konfrontation med de afviste irakiske asylansøgere og undgår helst at skulle anvende magt i forbindelse 
med udsendelserne. Rigspolitiet  opfordrer til samarbejde om tilrettelæggelsen af en frivillig udrejse og 
bistår gerne med at planlægge udrejsen, betaling af billetter mv. 
 
Det må imidlertid samtidig understreges, at ønsker de afviste irakiske asylansøgere ikke at samarbejde 
om en frivillig udrejse, så vil der, når der foreligger en accept fra de irakiske myndigheder i henhold til 
tilbagetagelsesaftalen, blive tale om tvangsmæssige udsendelser med anvendelse af den nødvendige 
magt. 
 
Statistiske oplysninger 
 
Den 27. juni 2009 var der ifølge et udtræk fra Udlændingeregistret 188 afviste irakiske asylansøgere i 
aktuel udsendelsesposition. Der er tale om et fald i forhold til de 265 irakiske statsborgere, som var i 
aktuel udsendelsesposition den 23. maj 2009. Faldet skyldes navnlig, at et stort antal irakiske 
statsborgere har forladt deres indlogeringssted på asylcentrene og heller ikke møder til meldepligt og 
lommepengeudbetaling. De er derfor blevet skønnet udrejst, ligesom de er blevet efterlyst i politiets 
registre. 6 af de 188 afviste irakiske asylansøgere kan/skal ikke udsendes til Irak. 13 indgår i et 
opkvalificeringsforløb, jf. den særlige kontraktordning, og forventes at udrejse frivilligt til Irak ved 
afslutningen af opkvalificeringsforløbet. 2 er omfattet af ordningen om tilbud om forberedt 
hjemsendelse til uledsagede mindreårige.  
 
Fordelingen af de resterende 167 afviste irakiske asylansøgere på mænd, kvinder og børn samt familier 
og deres provinstilhørsforhold fremgår af skemaet og kortet nedenfor. Oplysningerne om 
provinstilhørsforhold bygger på udlændingenes egne oplysninger til de danske myndigheder. 
 
Det bemærkes, at antallet og dermed sammensætningen af gruppen af afviste irakiske asylansøgere 
løbende vil ændre sig. Dette skyldes, at nogle af udlændingene får udsat deres udrejsefrist af 
udlændingemyndighederne, udrejser eller forsvinder fra deres indlogeringssted og bliver skønnet 
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udrejst, medens andre udlændinge får et endeligt afslag på opholdstilladelse og kommer i 
udsendelsesposition eller kommer til stede på ny efter at have været skønnet udrejst, f.eks. i forbindelse 
med en tilbagetagelse efter Dublinforordningen.   
 
Rigspolitiet har indtil udgangen af uge 27 sendt sager vedrørende 146 personer til ambassaden i 
Bagdad med henblik på forelæggelse for de irakiske myndigheder. De irakiske myndigheder har 
allerede svaret vedrørende 101 af de forelagte personer. 49 af disse personer er accepteret tilbagetaget i 
overensstemmelse med tilbagetagelsesaftalen. For 52 personers vedkommende har de irakiske 
myndigheder ikke kunnet identificere de pågældende på grundlag af de forelagte 
oplysninger/dokumenter, angiveligt fordi de forelagte dokumenter er falske, eller fordi der ikke i øvrigt 
foreligger dokumentation for identitet/nationalitet. 
 
Rigspolitiet har til og med den 3. juli 2009 på baggrund af de modtagne svar frihedsberøvet i alt 17 
irakiske statsborgere, alle mænd. Den 25. juni 2009 blev de første 6 accepterede irakiske statsborgere 
udsendt med fly til Bagdad under ledsagelse af politipersonale fra Rigspolitiets Udlændingeafdeling. 
Udsendelsen forløb uden problemer. Der er frihedsberøvet yderligere 4 personer, som de irakiske 
myndigheder har accepteret  tilbagetaget til Irak. Den ene person har oplyst, at han ønsker at udrejse 
frivilligt. Rigspolitiet vil derfor tilrettelægge en frivillig udsendelse af udlændingen til Irak. 7 af de 
frihedsberøvede irakere har de irakiske myndigheder ikke  kunnet identificere som irakiske statsborgere 
på grundlag af de forelagte oplysninger/dokumenter. Rigspolitiet vil arbejde videre med fastlæggelsen 
af deres identitet/nationalitet. (Rigs)politiet vil fortsætte med at søge efter de personer, som de irakiske 
myndigheder allerede har svaret på, ligesom der vil blive fulgt op på nye svar fra de irakiske 
myndigheder. Der vil kunne blive tale om såvel målrettede søgninger som søgninger i forbindelse med 
politiets almindelige interne udlændingekontroller.    
 
Eventuelle spørgsmål kan rettes telefonisk til Rigspolitiets Udlændingeafdeling tlf. 4515 5001/5002 
eller på mail til udl.afd@politi.dk. 
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1 2 3
 Provins I alt M K b F * Bemærk.

1 Bagdad 22 15 6 1 2 1 familie
2 Salah ad Din 1 1 0 0 0
3 Diyala 3 3 0 0 0
4 Wasit 0 0 0 0 0
5 Maysan 0 0 0 0 0
6 Al Basrah 6 4 2 0 0
7 Dhi Qar 7 3 1 3 3 1 familie
8 Al Muthanna 5 4 1 0 0
9 Qadisiyah 1 1 0 0 0

10 Babil 1 1 0 0 0
11 Karbala' 5 2 3 0 0
12 An Najaf 0 0 0 0 0
13 Al Anbar 0 0 0 0 0
14 Ninawa 35 26 6 3 5 1 familie
15 Dahuk 16 6 3 7 11 2 familier
16 Arbil 7 5 2 0 0
17 At Ta'mim 42 36 6 0 1
18 As Sulaymaniyah 8 3 3 2 3 1 familie

Ukendt 2 2 0 0 0
Ikke oplyst 6 6 0 0

I alt: 167 118 33 16 25 6 familier

F * : Familier (voksen person + mindst et barn)
Kilde: US Statistik ID 1608: 
Verserende destination\asyl\Irak

Tyrkiet
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